УИД 91MS0093-01-2023-001552-65

Дело № 5-93-465/2023

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

25 декабря 2023 года

пгт. Черноморское

Мировой судья судебного участка №93 Черноморского судебного района (Черноморский муниципальный район) Республики Крым Дерюгин Денис Олегович, при открытом рассмотрении  административного материала, поступившего из Межрайонной ИФНС России № 6 по Республике Крым, в отношении должностного лица – генерального директора НАИМЕНОВАНИЕ ОРГАНИЗАЦИИ Удовенко Наталии Игоревны, ПАСПОРТНЫЕ ДАННЫЕ, гражданки Российской Федерации, зарегистрированной и фактически проживающей по адресу: АДРЕС,

о  привлечении к административной ответственности по ч.1 ст.15.6 КоАП РФ,-

УСТАНОВИЛ:

Удовенко Наталией Игоревной, директором НАИМЕНОВАНИЕ ОРГАНИЗАЦИИ, расположенным по адресу: АДРЕС совершено нарушение законодательства о налогах и сборах в части неправомерного несообщения истребуемой налоговым органом информации, необходимой для осуществления налогового контроля по требованию Межрайонной ИФНС России №6 по Республике Крым в порядке, установленном статьей 931 Налогового кодекса Российской Федерации.

Так, Межрайонной ИФНС России №6 по Республике Крым (Исполнитель) получено поручение от ДАТА №НОМЕР, направленное МИФНС №2 по Самарской области (Инициатор) об истребовании документов (информации).

В соответствии с п. 1 ст. 93.1 Налогового Кодекса Российской Федерации в связи с проведением камеральной налоговой проверки у налогового органа возникла обоснованная необходимость получения информации, в связи с чем Исполнителю поручено истребовать документы (информацию) у налогоплательщика НАИМЕНОВАНИЕ ОРГАНИЗАЦИИ ИНН ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, касающихся деятельности НАИМЕНОВАНИЕ ОРГАНИЗАЦИИ ИНН ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, а именно:

1) документы:

1.1 Договора, договора-заявки, заключенные в период с ДАТА по ДАТА на перевозку груза по маршруту: АДРЕС - АДРЕС. дата погрузки ДАТА; дата выгрузки ДАТА Т/с МАРКА АВТОМОБИЛЯ, НОМЕР;

1.2 Акты выполненных работ, период ДАТА по ДАТА;

1.3 Товаросопроводительные документы (транспортные накладные, товар транспортные накладные, путевые листы), период ДАТА по ДАТА;

1.4 Доверенности на получение груза, выписанные на водителя, период ДАТА по ДАТА;

1.5 Предоставить информацию, платежные документы об оплате за перевозки, период ДАТА по ДАТА;

2) информацию:

2.1 Согласно п. 2 статьи 93.1 НК РФ в случае, если вне рамок проведения налоговых проверок у налоговых органов возникает обоснованная необходимость получения документов (информации) относительно конкретной сделки, должностное лицо налогового органа вправе истребовать эти документы (информацию) у участников этой сделки или у иных лиц, располагающих документами (информацией) об этой сделке. Вне рамок проведения налоговых проверок у налогового органа возникла обоснованная необходимость получения информации относительно конкретной сделки по расхождениям, по счет-фактурам за 3 квартал 2022 года. ФИО контактного лица, диспетчера, логиста от заказчика перевозки груза, телефоны, электронный адрес, по которым взаимодействовали с данным контрагентом при оказании услуг по перевозке груза по выше указанным маршрутам в п.1.1. данного поручения (либо п.1.01 требования) в период ДАТА по ДАТА. В ходе ведения деятельности по оказанию услуг по перевозке грузов, имеется ли у Вас постоянная или временная регистрация на сайте ATI.SU? Дайте пояснения как Вы находите заказчиков, для выполнения услуг по перевозке груза Знакома ли Вам организация НАИМЕНОВАНИЕ ОРГАНИЗАЦИИ ИНН ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, НАИМЕНОВАНИЕ ОРГАНИЗАЦИИ ИНН ДАННЫН ИЗЪЯТЫ. Осуществляли ли Вы напрямую поставку товара для НАИМЕНОВАНИЕ ОРГАНИЗАЦИИ ИНН ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ по выше указанным маршрутам в п.1.1, данного поручения (либо п.1.01 требования) в период ДАТА по ДАТА? В случае передачи транспортного средства в аренду, предоставить договор, либо информацию кому передавалось в аренду транспортное средство, период ДАТА по ДАТА;

2.2 В случае если оплата за выполненные услуги по перевозке груза, осуществлялась наличным способом, либо через банковскую карточку, просим сообщить ФИО лица и контактные, передавшего/перечислившего денежные средства, в какой сумме, назовите дату получения средств и место где были получены денежные средства;

2.3 Документы, сведения и информацию, запрошенные в настоящем требовании необходимо сформировать по каждому пункту и контрагенту отдельно. В случае отсутствия документов, истребуемых налоговым органом, необходимо дать письменные пояснения по каким причинам документ отсутствует или не составлялся с отражением данного факта в ответ на конкретный пункт требования; (наименована документа; период, к которому он относится; при наличии указываются реквизиты или иные индивидуализирующие признаки документов).

В соответствии с п. 4 ст. 93.1 и п. 4 ст. 31 НК РФ, а также приказом ФНС России от 17.02.2011 № ММВ-7-2/168@ «Об утверждении Порядка направления требования о представлении документов (информации) и порядка представления документов (информации) по требованию налогового органа по телекоммуникационным каналам связи» (далее Порядок), в адрес НАИМЕНОВАНИЕ ОРГАНИЗАЦИИ Межрайонной ИФНС России №6 по Республике Крым своевременно сформировано и направлено по средствам ТКС требование от ДАТА № НОМЕР о предоставлении документов (информации) с приложением копии поручения от ДАТА №22373, направленное МИФНС №2 по Самарской области (Инициатор).

Требование (с приложением поручения) о представлении документов и информации, направленное в электронном виде по телекоммуникационным каналам связи (ТКС), считается принятым налогоплательщиком, если налоговому органу поступила квитанция о приеме, подписанная усиленной квалифицированной электронной подписью (электронной цифровой подписью) налогоплательщика. При этом датой его получения налогоплательщиком в электронном виде по телекоммуникационным каналам связи считается дата, указанная в квитанции о приеме (п. п. 6, 12, 13 Порядка, ст. 19 Федерального закона от 06.04.2011 N 63-ФЗ «Об электронной подписи»).

Указанное требование принято НАИМЕНОВАНИЕ ОРГАНИЗАЦИИ по ТКС, о чём в налоговый орган поступила квитанция от ДАТА о приёме, подписанная усиленной квалифицированной электронной подписью (электронной цифровой подписью) налогоплательщика. В соответствии с пунктом 5 статьи 93.1 Кодекса требование о предоставлении документов (информации) №
НОМЕР от ДАТА НАИМЕНОВАНИЕ ОРГАНИЗАЦИИ следовало исполнить в пятидневный срок со дня его получения, т.е. не позднее ДАТА (представить документы лично, через представителя на основании доверенности, направить почтой) или в тот же срок сообщить, что налогоплательщик не располагает истребуемыми документами (информацией). В случае, если истребуемые документы (информация) не могли быть представлены в указанный срок, налоговый орган вправе продлить срок представления документов по ходатайству лица.

Документы (информация), затребованные налоговым органом, были представлены НАИМЕНОВАНИЕ ОРГАНИЗАЦИИ с нарушением установленного срока ДАТА (просрочка 8 дней), чем нарушен пункт 5 статьи 93.1 НК РФ. Неправомерное не предоставление налогоплательщиком в срок истребованных документов (информации) препятствует осуществлению налоговым органом его функций и своевременному проведению мероприятий налогового контроля (по идентификации реальных/ нереальных операций контрагентов, правильности определения объектов налогообложения и сумм действительных обязанностей налогоплательщиков по уплате соответствующих налогов в бюджетную систему Российской Федерации, пр.)

В судебное заседание Удовенко Н.И. не явилась, о времени и месте рассмотрения дела была извещена надлежащим образом, посредством почтовой связи, кроме того, Удовенко Н.И. подано заявление о рассмотрении дела в её отсутствии.

В соответствии с ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ в случаях, если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела, если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения, дело может быть рассмотрено в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении.

Таким образом, поскольку Удовенко Н.И. надлежащим образом извещена о времени и месте судебного заседания, ей не заявлено ходатайств об отложении рассмотрения дела и иных оснований для отложения судебного разбирательства не имеется, то считаю возможным рассмотреть дело в отсутствие Удовенко Н.И..

Суд, исследовав материалы дела об административном правонарушении, приходит к выводу о том, что вина Удовенко Н.И. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.15.6 КоАП РФ, доказана и нашла свое подтверждение в ходе производства по делу об административном правонарушении.

Так, вина Удовенко Н.И. в совершении инкриминируемого правонарушения подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, а именно:

- протоколом об административном правонарушении №НОМЕР от ДАТА, в котором изложено существо правонарушения (л.д.1-3);

- списком №НОМЕР внутренних почтовых отправлений от ДАТА (л.д.4-7);

- уведомлением от ДАТА №НОМЕР о месте и времени составления протокола об административном правонарушении (л.д.8);

- отчетом об отслеживании о получении уведомления (л.д.9);

- выпиской из Единого государственного реестра юридических лиц, согласно которой директором НАИМЕНОВАНИЕ ОРГАНИЗАЦИИ является Удовенко Н.И. (л.д.10-24);

- актом №НОМЕР об обнаружении фактов, свидетельствующих о предусмотренных Налоговым кодексом Российской Федерации налоговых правонарушениях (за исключением налоговых правонарушений, дела о выявлении которых рассматриваются в порядке, установленном статьей 101 Налогового кодекса Российской Федерации) от ДАТА (л.д.25-27);

- требованием №НОМЕР о предоставлении документов (информации) от ДАТА (л.д.28-30);

- копией квитанции о приеме электронного документа (л.д.31).

Согласно ст.26.11 КоАП РФ судья, члены коллегиального органа, должностное лицо, осуществляющие производство по делу об административном правонарушении, оценивают доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности. Никакие доказательства не могут иметь заранее установленную силу.

У суда не имеется оснований не доверять представленным материалам дела, полученным в установленном законом порядке, отнесенным ст.26.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях к числу доказательств, имеющих значение для правильного разрешения дела, являющимися допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения дела, не имеется обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении.

Статья 82 Налогового кодекса РФ определяет налоговый контроль как деятельность уполномоченных органов по контролю за соблюдением законодательства о налогах и сборах в порядке, установленном Налоговым кодексом РФ.

Налоговый контроль проводится должностными лицами налоговых органов в пределах своей компетенции посредством налоговых проверок, получения объяснений налогоплательщиков, налоговых агентов и плательщиков сбора, плательщиков страховых взносов, проверки данных учета и отчетности, осмотра помещений и территорий, используемых для извлечения дохода (прибыли), а также в других формах, предусмотренных Налоговым кодексом РФ.

В соответствии с ч.1 ст.93.1 НК РФ, должностное лицо налогового органа, проводящее налоговую проверку, вправе истребовать у контрагента, у лица, которое осуществляет (осуществляло) ведение реестра владельцев ценных бумаг, или у иных лиц, располагающих документами (информацией), касающимися деятельности проверяемого налогоплательщика (плательщика сбора, плательщика страховых взносов, налогового агента), эти документы (информацию), в том числе связанные с ведением реестра владельца ценных бумаг, при этом лицо, получившее требование о представлении документов (информации) в соответствии с пунктами 1, 1.1 и 3.1 настоящей статьи, исполняет его в течение пяти дней со дня получения или в тот же срок уведомляет, что не располагает истребуемыми документами (информацией).

Статьей 2.4 КоАП РФ определено, что административной ответственности подлежит должностное лицо организации в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением, либо ненадлежащем исполнением своих служебных обязанностей, таким образом, ответственность за не предоставление в установленный срок отчетности несет руководитель организации.

Как следует из материалов дела, субъектом правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в данном случае является Удовенко Н.И., поскольку согласно выписке из ЕГРЮЛ, она является директором НАИМЕНОВАНИЕ ОРГАНИЗАЦИИ.

Согласно требованию №НОМЕР от ДАТА, директор Удовенко Н.И. должна была предоставить в Межрайонную инспекцию ФНС №6 по Республике Крым документы и информацию в течении пяти рабочих дней со дня получения, т.е. до ДАТА, однако данное требование было исполнено только ДАТА, при этом Удовенко И.М. об отсутствии истребуемых документов и информации не сообщала и о продлении срока на их предоставление в налоговый орган не обращалась.

В связи с вышеизложенным, действия Удовенко Н.И. суд квалифицирует по ч.1 ст.15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, как непредставление в установленный законодательством о налогах и сборах срок в налоговые органы, оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления налогового контроля.

Срок давности привлечения лица к административной ответственности, установленный статьей Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях не истек, обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, не имеется.

При назначении меры административного наказания за административное правонарушение, мировой судья, в соответствии с требованиями ст.4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, а также наличие обстоятельств, смягчающих или отягчающих административную ответственность.

К числу обстоятельств, смягчающих административную ответственность, согласно ст.4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд относит признание вины лицом, совершившим административное правонарушение.

Обстоятельств отягчающих ответственность Удовенко Н.И., предусмотренных ст.4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,  судом  не  установлено.

Учитывая изложенное, исходя из общих принципов назначения наказания, предусмотренных ст.ст.3.1, 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, принимая во внимание обстоятельства дела, данные о личности Удовенко Н.И., которая ранее к административной ответственности не привлекалась, отсутствие обстоятельств, отягчающих ответственность, то обстоятельство, что допущенное ей нарушение не повлекло каких-либо негативных последствий, суд приходит к выводу, что Удовенко Н.И. следует подвергнуть наказанию в виде штрафа в пределах санкции, предусмотренной ч.1 ст.15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья,-

ПОСТАНОВИЛ:

Должностное лицо – генерального директора НАИМЕНОВАНИЕ ОРГАНИЗАЦИИ Удовенко Наталию Игоревну, ПАСПОРТНЫЕ ДАННЫЕ, гражданку Российской Федерации, признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.15.6 КоАП РФ и подвергнуть административному наказанию в виде административного штрафа в размере 300 (трехсот) рублей.

Реквизиты для уплаты штрафа: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым), наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь, ИНН 9102013284, КПП 910201001, БИК 013510002, единый казначейский счет 40102810645370000035, казначейский счет 03100643000000017500, лицевой счет 04752203230 в УФК по Республике Крым, Код Сводного реестра 35220323, КБК 82811601153010006140, УИН 0410760300935004652315141, постановление № 5-93-465/2023.

Разъяснить, что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

Квитанцию об уплате штрафа необходимо представить (направить) в судебный участок № 93 Черноморского судебного района Республики Крым до истечения шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу, как документ подтверждающий  исполнение судебного постановления.

Разъяснить Удовенко Н.И., что в случае неуплаты штрафа она может быть привлечена к административной ответственности за несвоевременную уплату штрафа по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.

Постановление может быть обжаловано в Черноморский районный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления, через мирового судью судебного участка № 93 Черноморского судебного района (Черноморский муниципальный район) Республики Крым.

Мировой судья

     подпись

             Д.О. Дерюгин

«СОГЛАСОВАНО»

Мировой судья

судебного участка №93

Черноморского судебного района

подпись

Д.О. Дерюгин